
ODCHOV 
RYCHLEN~HO PLŮDKU KAPRA 

V PLŮDKOVÝCH YÝTAŽNÍCÍCH 
I. ŘADU 



,vX'ZKUMN1 ÓSTAV RYB~ttSKt A HYDROBIOLOGICKt 

J. POKORNÝ 

· ODCHOV 
RYCHLENÉHO PLODKU KAPRA 

. ' 

· V . PLODKOVÝCH VÝTAŽNÍCÍCH , . 
. . - . 

I~ ŘÁDU 

č. 25 

vori~ANY 

1987 



o b a a h 

straná 

1. tlvod . • . . . ... . . . . . . . • . . . . • . • . . . . . . . . . . . . . . ... 3 

2. Výběr plddkových výtažníkd r •. řádu •••••••• 3 

3. Technick~ vybavení plddkových výtažníkd 
I. řádu • • • • • • • • • • • .• • • • • • . . • • • • • • • • • • • • • • • • 4 

4. Příprava plddkových výtažníkd I. řádu 5 

s. Napouštění výtažníkd I. řádu a jejich 
ošetřování před nasazením••••••••••••••••• 7 

6. Obsádky plddkových výtažníkd I. řádu 
a vysazování plddku. ••••••••••••••••••••••• 8 

7. Ošetřování plddkových výtažníkd I. řádu 
v prdběhu odchovu plddku •••••••••••••••••• 10 

8. Zpdsoby výlovu plddku • 13 

9. Přeprava a vysazc)ván.ťi plddku •••••••••••••• 14 

10. Závěr . • . • • • . • • . . • • • • • . • • • • • . • . . . . . . . . . . . . • 15 



1. rlvo·d: 

. · Produkce kapřího plddku je zabezpečována extenZívními 

nebo polointenzívními metodami odchovu. Prdměrnáprodukce 
K1 nep~evyšuje 11 tiSí~· ks.ha-1 a přírllstek .většiny pldd-

. . . -1 
kových rybníkd . se pohybuje v rozmezí 180 "'." .. 250 kg.ha 
Kusová ·hmotnost, výživný a zdravotní stav plddku po .komo

.rování jsou velmi rozdílné a ztráty často . převyšují 40 %. 

I . v současné době při zavádění moderních poznatkd z pleme
nitby, výživy plddku; hydrobiologie, hydrochemie a ichtyopa
tologie produkce plddku v jednotlivých le.tech silně kolísá. 
Neprav;l.delná produkce „ kapřího plddku a jeho rozdílná kvali-

. ta · nepříznivě ovlivňuje · následnou výrobu násad a v dalších . 

letech se negativně promítá do výr~by tržních ryb. z ddvodu 
značných · výkyvd v produkc;I. K1 musí chovatel zabezpečovat 
jistotu v-produkci ryb "držením" rezerv v leJ:tké násadě, což 
zvyŠuje r;l.ziko ztrát a nežádoucí sta~ zásob. 

·Jednou z hlavních: cest k st~bilizaci produkci K1 je 
uplatnění ' mod~rních intenzÚikaČních metoď v odchovu plddku, 
především řádné přípravy plddkových rybníkd, použití gene
ticky prověřeného potomstva, . opakovaného nasazování K

0
, 

využití možnostíkrátkodobéh<;>: odkrmu raných stádií a vysa
zování. plddku do 'optimálních . podinínek s vyšší odolností, . . 
zejména.'však zajištění části produkce plddku K_r k - pozdější-

mu dosazování plddkových rybníkd nebo.rybníkll, které . z rdz- . 
ných příčin nemohly bjt nasazeny koncem jarního období • . 

· Metody odchovu rychleného plddku Kr umožňují také pro
dukovat plddek· K1. o vyšší kusové hmotnosti j.ako nezbytný · 
předpoklad zaj;l.štění výroby .vyrovnaných exportních partií Kť 

2·. Vlfběr pt:11dko~vJch . 'v1ftažntků · I. · řádu: .. 

Za plddkové .vý.tažníky . . I. řádu /dříve zv. p~edvýtažníky/ 
' "'ybíráme ~yb~íky malé, větši,nou O, 1 -1 ha s prllměrn~u .hlo~.b
kou. 0,7 - 1,,5 .m s tvrdším dnem schopným kultivace. Rybníky 
musí být v dobrém kulturním stavu, zabe~pečeny proti vnikání 
dravých a. plev~lných . ryb a se, spolehlivým zdrojem' vody /lépe 
dva/. Měkké porosty mohou být zastoupeny ojediněle po celé 



- 4 -

ploše nádrže některými obojživelnými rostlinami /např. rdes·
na, šípatka aj./. Tvrdé porosty jsou přípustné pouze vďzkém 
pásu po okrajích rybníka. Technické vybavení ~usí umožňovat · 
intenz.ívní odchov, přikrmování, aeraci a bezpečný výlov . , 
v rybníce nebo pod hrází /případně jejich kombinací/. 

K odchovu K
0

_r možno využít po řádhé dezinfekci chloro-. 
vým vápnem /0,06 kg.m-2/ nebo vápnem páleným /0,3-0,4 kg.m-2/ 
rybníčky manipulační nebo i speciální komory. Dezinfekci. · 
v těchto případech provádíme zásadně ihned po výlovu, tzn. _na 
jaře a podle časových možností necháváme několik týdnd .na 
suchu. ' ' ., 

Při výběru plddkových výtažriíkd I. řádu z rybníkd star
šího fondu musíme mít na zřeteli především možnost ozdravění 
prostředí rybníka' krátkodobým letněním a kultivací /většinou 
spojenou s osetím/, předpoklad úspěšného slovení. K ., zajištění , . r. , 
pří toku : i v letním o.bdobí s možností ·opakovaného napouštění. 

3. Teahniaké vybaven{ p7:ůdk'ovýah v!{taintk~ I. · řďdu .: 

Při budování · nebo rekonstrukci soustav odchovných rybní
kd volíme technické vybavení, umožňující víceúčelové využití 
/viz obr; 1 a ~br • . 2/ a lépe zajišfojíc'í návratnost invest!č...; 
ních prostředkd. Manipulační nádrže s víceúčelovým~ použitím 

musí mít · dobré přístupové cesty, sjezdy na dno, kádiště a .lo
viště prostornější,. široké schody, zabezpečenou požerákovou 
výpust, střik vrchní a spodní, . přívod ei. proudu. Spádové po
měry •mají umožnit ·rychlé vysýchání dna. Přítok vodymus.ť za
bezpečit manipulaci s vodou v kterékoliv roční době a : opako
vane napuštění i vypuštění několikráte za rok. Optimální :. 
hloubka vody při odchovu K

0
_r je o;s - o,8 m, při odchovu 

Kr-l nebo při uchováv~ní generačních ryb 0,8 - 1,2 m a při 
komorovánÍ ryb 1, S - 1, 7 m. · 

Vypouštěcí zařÍz.ení tvoú dvojitý . či trojitý' požerák, · 

nejlépe betonový. ·síto na odpadu je zhotoven.é ·z· f~sfcirbron-. 
zového pletiva /dodává závod Sítos, n.p. Fezko Strakonice/ 
s velikostí ok 2 x 2 min nebo 3 x3 mm. 

Je-U to mož~i, upra~íme loviště, · pcidtrubf ,i spádové 
; . . 

•;'_„. 
.i . 

... . 



- 5 ':" 

poměry v rybníku tak, abychom .mohli Kr ··1ovit bud do podlož

ní sítě v lov:i.štinebo ' podhrází. Při . tomto způsobu - výlovu 

nesmí po' celou dobu vypouštění a v době strojení rybníka 

přitékat žádná voda /jiriak'pliidek 'vytahuje proti vodě/. 

Přítok musí být výš než maximální hladina v rybníku 

a opatřený dokonalým HÚ:rem .nebo ·· síty proti vnikání škiic':cli. 

a dravých„ ryb /na 'pokusnictví, Vl1RH se . osvědčily vaky z ple- . 

tiva Uhelon:.s velikostí ok 0,8 .- , 2 mm v celkové délce 1,5 -

..: 2, 5 m připevněné na přítokovou. rouru po celou dobu odcho- · 

vu Ko-r/ • , . 
Loviště je obdélníkového tvaru s hloubkou 40 - 60 cm,. 

podle ,m.ožno.sti zpevněné·~. · . 

. ' Kádiště ~á být betonové s vydávací lávkou a vhodně 
· situ~~a~é - .k 1

1

~~H~i a ~chodlim s kapacitou na 5 - 7 kádí. 

Sjezd do rybníka je nutný vzhledem k častému obdělává

ní dna, jeho dezinfekci, rozvozu hnojiv, sečení porostů ap. 

Podtr~bí má U:možň~v~t nasaz~ní lovící bedny; výhodný je 
samost~tný střik čisté '.;ody. . ... 

Kom~nikace /z;lášt.ě 'u so~~tavy rybníků/ by měly být · 
' - - - - . . ' ,.· - - --: 

zpevněné, umožňující .výlov rybníčků v kteroukoliv .. roční . do-:

bu ~ do,;ol~jí~í pÚjezd ·~áklad,ních.~~~~ia~-1 do celk~vé _ hm~t.:: 
' I ' , . . ' ' • ' - ·. · - ' . •{ . ' " ··' 

nosti min. 10 tun. 

Elektrifikace víceúčelových rybníků' je v ' souča~né . době 

nezb~tností k použ'i ť.Í aerace I přede,;ŠÍm letnÍ' Zapoj enÍ 

čerpací .·t~chniky i osvět1erií . a rovněž ptó údi.-žbářské práce. 

. ciplbcení soustav víceúčelových rybníků".vol~me v přípa
dech, kdy místní poměry vyžcidují zabezpeč~n'Í proti :zásahům 
nepovolaných' 'osob~ 

.·,r 

4. Př-íprava . p iůdkóvýah výtažn-íků I. řádu: . 
. ;,. ' . ' 

-; ·. - '. -· . ! > ' f · ~ • : . • . _. v . . .. . . . . ' 

· Ošetřování plůdkovych výtažníků rozdelujeme na dobu 

předvegetii.ční a na dobu .. produkční. 
v předvegetačním období provádíme nezbytné c)pr'avy a úpra

vy rybničních zařízení, stokování příp. kultivaci, navážení, 

chlévské mrvy nebo jiných statkových hnojiv, podle možnosti 

i osé~ání alespoň ~ásti dna. 



- 6 -

Dezinfekci provádíme na větších rybníc.ích parciálně 

/tzn. stoky, loviště, kaluže/ a na menš.ích nádrž.ích ošetří- \_ 

me celé dno. Zásadně aplikujeme dezinfekční prostředky 

/tab. 1/ bezprostředně po př_edchozím skončeném výlovu. 

Tab. 1: Dezinfekční prostředky a jejich dávky: 

. Plná Preventivní 
dávka +/ dávka 

Chlorové vápno 0,6 kg.m -2 0,02 -2 kg.m , 

Pálené -vápno /CaO/ 0,3-0,4 kg.m -2 ó,2 kg.m -2 

Hydrát vápenný '. Ca/OH/ 2 0,3-0,4 '-2 kg.m 0,2 ·. kg.m -2 

+/ Plné dávky použ:íváme v případech, kdy není možné zábez-
pečit dokonalé vysušení dna nebo při celkové asanaci 
prostředí 

Kultivace dna - předvegetační příprava se provádí v mě

síci říjnu nebo začátk1=?m dubna orbou, kultivátory, 'frézová

ním, podle možností i mělkým zaorá.ním statk?vých hnojiv. 
Osetí - provádí se ozimou směskou obilovin, častěji 

směskou jarní. Nejvhodnější jsou plodiny s velmi krátkou 

ve~etační ~obou /např. hořčice bílá, řepka jar~í aj./. 

Mimovegetač,ní hnojení: 
Vápnění - 'v případě, že nebylo použito dezinfekčního 

vápnění /cao, ca(oH) 2/ používáme meliorační vápnění. , 
V rybnících bohatých organickými _látkami dávkujemehydrát 
vápenný /nebo . pálené vápno/ v zimním /podzimním/ období 2 . - . . . . . 
v dávce O,l kg.m- • Na dno převážně písčité aplikujeme vá-

-2 -
peneC V rnnOŽStVÍ 0,15 kg.m I pOkUd možno před Obděláním 

dna, ale též kdykoliv před napuštěním. 
Statková hnojiva - využíváme především dostupných zdro

jd chlévské mrvy, kejd skot.u, drdbeže 1 .z chovu prasat, kva
litního hnoje z hluboké podestýlky, zeleného hnojení a vý

jimečně též prdmyslových kompostd /tab. 2/. 



I 

\ 

! 

I. 
I l, J 

L 
1: 

r 

- 7 -

Tab. 2: Dávky, statkových hnojiv /t.ha-1/: 

Plné hnojení Snížené dávky 

Chlévská mrva a hnůj 
z hlubokých 
podestýlek s - 8 3 - 4 
Kejda 10 - 15 8 - 10 
Zelené hnojení 8 4 - 6 

Komposty 25 - 35 10 - ·15 

Aplikace statkových hnojiv - chlévskou mrvu ponechává

me v menš~ch kopkách. Kejdu aplikujeme plošně. Komposty 

dávkuje~e především na místa písčitá a štěrkovitá. Doporuču
je · se alespoň část pnojiv. zapravit do půdy. Porosty určené 

k zelenému hnojení se mohou před · zaoráním poválcovat, větši

nou se však zatápí /před květem nebo na začátku kvetení/ 
přímo . bez jakýchkoliv zásahů. V případě, že za· příznivých 

okolností produkce zelené hmoty je vyšší než doporučované 
dávky, nutno Část porostů sklidit. 

5. Napouštěn{ vytažntků I. řádu a jejia h o šetřovďnt před 

·n·asazentm: 

Způsob napouštění a doba zastavení · plůdkových výtažníků 

je dána charakterem rybníka. ':· ·."' 

Rybníky v soustavách a s vodou v ruce zastavujeme obvykle 

týden před plánovaným.nasazením plůdku. U přítokové vody s ' bo-
' hátýní výskytem drobného zooplanktonu /nejv,hodnější vHn!kový 

s riaupliovými· stadii ·copepod a drobnými perloočkami - alespoň 

3 ml na 100 litrů rybniční vody/ není• nutná inokulace či jiné 

zásahy a K0 můžeme vysadit již druhý nebo třetí den po . částeč

néin napuštění. Za optimální · způsob se · doporučuje napuštění 

rybriíčka z 1/4 ' - 1/3 a posléze . postupné zatápění porostů či 

organických hnojiv v průběhu . 2 ,- · 4 týdnů. 

Nebeské plůdkové výtažníky I. řádu nebo s nedostatkem 

vody zastavujeme b·rzy na jaře /někdy i v zimě/, nejpozději 



L 

- 8 -

po výlovu .komor, vždy po řádné dezinfekci. Organické hno
jeni provedeme brzy na jaře /kejdy/ nebo odchováme 1. zástav 

-1 . ' ' ·' ' 
kachen /500 ks.ha / tak, aby před vysazením plddku bylY_ 

vyskladněny. Chlévskou mrvu aplikujeme nejlépe těsně před 

vys~zením nebo po vysazení plddku. V - případě nežádoucí 

skladby z.ooplanktonu /velké perloočky nebo dravé formy 
Copepod/, případně většího výskytu dravého hmyzu a jeho la

rev, ošetříme rybník přípravkem Soldep. K změně kvalitativní 
.. -1 

skladby zooplanktonu většino\l postačují dávky ~,2 - 0,3 kg.ha , 
k likvidaci hmyzu a jeho larev je nezbytné použít až · 

10 - lS•kg.ha-1 • Po ošetření je nutná ná~ledná kontrola kva

lity. zooplanktonu. V závislosti na teplotě .vody a vhodné 

potravy lze K
0 

vysazovat 5. - 7. den po použití Soldepu .• 
Inokulaci plddkových výtažníkd zooplanktonem provád.íme 

v případech, „ kdy napájecí voda vykazuje minimální .abundaci 
vhodné potravní složky nebo po aplikaci Soldepu. Vhodný 

plankton k inokulaci se. odchy'tá sítě~i ~ ~helonového pleti

va. Síť je zhotovena ve tvaru vatky tak, aby mohla být použi
ta jako síť vlečná /za lodí/ nebo stacionární /s použitím 

vrtulového , provzdušováče nebo čerpadla/. Plankton se vyjímá 
ze sítě několikrát v prdběhu 24 hodin a odváží se v pře

pravních nádobách. K inokulaci je nejvhodnější polykultura 

zooplůnktonu s výskytem vířníkd ·a perlooček. Buchanky a je

jich naupliová stadia se považují ve větším zastoupení zá 
méně vhodná. 

6. Obsďdky pZ.ůdkov1fah vJ!ta'ii1-Cků I. řďdu a vysázovďn{ p·Z.ůdku: 

Výše obsádky K
0
> v plddkových výtažnících I. řádu je 

určena celou řadou faktord. Nejddležitější z nich j,sou: 

přirozená produkce rybníka odvislá především od obsahu _ 

živin a teploty vody; 

technické vybavení .a . možnosti intenzifikačních zásahd 
/hnojení statkovými hnojivy, krmení ryb aj./; 

- zdravotní situace na dané . lokalitě, pdvod ryb a jejich odol

' nost vdči chorobám zejména parazitárním; 

- doba a možnosti odlovd či slavení rybníka; 

(1 

·' 

• 



- 9 -

požadavky na kusovou hmotnost loveného Kr. 
Optimální příprava rybníků s osetím, příp~ aplikace· 

statkových hnojiv , a odpov.idajici biomasa zooplanktonu 
v příznivé skladbě vytváří předpoklady ' k zvýšen.i přirozé

ného přírůstku o 30 - 70 % oproti průměru předchozích let; 
Naopak nepříznivý vývoj počasí může znamenat sníženi pro
dukce až o 50 %, 

'orientační výŠe obsádek plůdkových výtažniků· pro 

různé stupně intenzity obhospodařováni předkládá tab. 3. 

Tab. 3: Obsádky K
0 

plůdko;vých výtažniků I. řádu. 

/mil. ks.ha- 1/: 

Doba odchovu Způsob .odchov.u 
/týdny/ ; extenzivní polointenzivní 

3 - 4 0,3 - o,4 o,5 - 1,0 

4 - 6 0,2 - 0,3 0,3 - o,5 

.6 - 8. .o,.l. - 0,.2. 0.,2 . - 0,4 

·obsádky platí při přežiti plůdku v rozmezí 

intenzivni 
/zhuštěné 
obsádky/ 

1,0 - 3;5 

0,5 - 1,0 

0,4, - 0,6 

35 - 45 %. 
Při jiném plánovaném přežiti nutno obsádky přiměřeně 
upravit. 

Vysazován.i K
0 

pr'ovád:!me zásadně na počátku exogenní vý
živy ve fázi naplnění plovacího měchýře vzduchem. Nejvhodněj~ 
šíje plůdek. z jiker inkubovaných při . teploiách 18 °c 
I+ i 0

; a vysazovaný do plůdkových výt~žniků při klidné hla~ 
dině vody a teplotě okolo 17 - 19 °c. Při teplotách vody 

o · 
15 ~ 13 C nutno plůdek pozvolna na nižší teplotu adaptovat. 
Pl~dek vYSazujeme .. po vyrovnání teplot na závětrné straně. 
a na nižší hloubce vody, někdy jen do částečně. napuštěného 
rybníka. Při značných výkyvech pH v alkalické oblasti na-

·- '! , pouštíme plůdkový výtažn:!k co nejdříve •na maximální hladinu 

/0,7,7 1,5 m/. 
Přirozená produkce plůdkových výtažn:!ků ' při době odcho-

vu 4 .
1
- . 6 týdnů se pohybuje nejčas~ěj ,i v rozmezí 200-500 kg.ha-1• 

Za současného použiti vho.dných krmných směsi, zdravého plůdku 

--- ---------------



- 10 -

a optimalizovaného prostředí lze docílit hektarovj produkce 
700 - BOO kg.ha-1 • Znamená to, že za odchovné období K 

. . O-fl 
produkce přirozené potravy dosáhne přibližně 8 - 12 t.ha 

. . . -1 
a. spotřeba krmných' směsí celkem 350 - 500 kg.ha • 

7. dše třován>C pl.1lďko i/ý"ah ·vl{taifo-Cku T. řďďu v pruběhu odahovu 

pZ.udku: 

Hlavní pozornost věnujeme množství přirozené potravy, 

fyzikálně chemickým ukazatelům kvality vody a zdravotnímu 

stavu ryb. Při zhuštěných obsádkách zooplankton rychle ubý
vá a je nezbytné zahájit včas přikrmování. v případě, že 

plůdkový rybník nebyl včas vyhnojen statkovými hnojivy, pro~ 
vádíme po vyÍazení K

0 
aplikaci chlévské mrvy /příp. jiných . 

hnojiv/ plošně v dávce 3,5 - 5 t.ha-1 s přihlédnutím k vý

sledkům analýz vody • . Za optimální považujeme hodnoty vody, 

uvedené v tab. 4. 

Tab. 4: . Optimální hodnoty vody plůdkových výtažníků I. řádu: 

teplota 

průhlednost 

pH 

alkalita 

acidita 

obsah rozpuště
ného o2 
CJISK/!1n/ O;i 
P04-P 

NH 4- N 
NH3-N 

OC 

cm 

. -1 
mmol.l 

-1 mmol.l 

-1 · mg.l 
-1 mg.l 

mg;l-l 
-1 mg.l 
-1 mg.l · 

' 22 - 24 

30 - 40 /při výskytu vět-
ších perlooček 
i více/ . 

7 - 8 /výjimečně do 
8,6/ 

21 5 - 4 

0,1-0,3 ' 

6 - :a 
15 ·20 

0,1 - 0,3 

O, l 0,3 

.·o,o · 

Při výra_zném poklesu obsahu kyslíku /pod 4 mg .1-1 I nesmí-: 

ine další statková hnojiva aplikovat, zvýŠ:Íme přítok vody nebo 
použijeme některý ze způs~bů aerace. Optimalizaci vodního 



í' 

- 11 -

prostředí provádíme dále aplikací minerálních hnojiv, vápna 

nebo vápence a dalších přípravků /herbicidů, manganistanu . . 
draselného, barviv/ v souladu se zařazením rybníka do pří-

sluš.né kategorie podle r~zhodnutí vodohospodářského · orgánu.' 

Podle výskytu přirozené potravy s přihlédnutím k teplo

tě vody a výši obsádky K
0 

zahajujeme přikrmování plůdku 
obvykle 5. až 10. den po jeho vysazení. K rozkrmování použí

váme nejčastěji sójovou mouku, hrubou pšeničnou mouku a pří
padně i sypkou krmnou siněs /prosev/ PD-1 nebo PD-2. · Můžeme 
použít {speciální startérové směsi tuzemské nebo zahraniční 

.provenience. Krmiva aplikujemé v suchém stavu ' nebo ve formě 
suspenze na hladinu. Spotřeba krmiv v době rozkrmování . činí 

5 . ~ 10 kg, ria • 1' mil. kusů · plůdku a předkládá se 2x derině. 

Jakmile plůdek začně krmiva aktivně . přijímat, přechází se 

postupně /v prllběhu 4 - 6 dní/ s aplikací krmiva na stoly 

nebo do rámi!. Nouzově se mllže aplikovat -krmivo i ria vhodná 
místa u přítoku, výpustě · a ·po krajích rybníka. Speciální · 

směsi pro K
0
_r ve zhuštěných obsádkách ~ají mít nejnižší 

obsah živočišných bílkovin -26 % a být vyrobeny z jakostních 
surovin. 

· · ' V druhé polovině odchovu K
0

_r /ve stáří -plMku 15 - 20 

dní/ přikrmujeme podle intenzity odchovu a . především pOale 

stupně přežití plůdku až 6x v týdnu v denní dávce 4 - 7 % 

hmotnosti obsádky a v závislosti na příjmu potravy /odvislé 

od teploty vody, množství Eřirozené potravy, zdravotního 
stavu apod.'/. Krmná směs KP-1 je vhodná pro nižší intenzitu 

odchovu podobně jako šroty obilovin. _ Pro odchov ve zhuštěných 

obsádkách musí být k dispozici speciální směsi •. Fyzikálně 

_chemické hodnoty vody a množství potravy kontrolujeme orientač

ně 2krát týdně. Odběry vzorků vody případně zo~planktonu pro 
příslušnou laboratoř a veterinárního specialistu provádíme 

· jedenkrát za 14 dní. Důležité je, aby -výsledky vyšetření a 

rozborů vody byly ihned vyhodnocovány a záv.ěry předávány_ . co 

nejrychleji přímo · odpovědným prac;:ovníkůmí za .odchov . plůdku • . 

Růst plůdku /tab. 5/ je odvislý od teploty .vody a .množ-
. ' . ' 

ství potravy. · Pro zdárný odchov je d1lležitý nadbytek . zoo-

planktonu a od stáři c_ca 10 dnů i dostatek bentosuJfytosu/ 

odpovídající velikosti. 



- 12 -

Tab. 5: Minimální rychlost růstu plůdku: ; . ..; 

Stáří plůdku . . Celkov.á délk~ tě.la '" Hmotnost „ 

/týdny/ . /mm/ /g/ . 
„ 

4 30 - 35 0,45 - 0,60 · 

5 35 - 37 0,60 - o,ao 

6 4Q - 45 2,1 - 2_, 5 

7 . . 45 ·- 50 .2,5 - 3,o ., 

8 50 - 55 .· 3,0 - 3,6 

'' 
Při snížení /zastavení/ růstu bývá-hlavní příčinou .ne

dostatek potravy, výrazný pokles teploty . vody ,a .také .napa-, . 

tlení ektoparazity /mezi nejnebezpečnější řadíme žabrohlísty, 
'· . ~ . . . . . 

z protozoálních onemocnění . pak ichthypbodózu, chilod~::melóz~ 

a icJ;tyoftiriózu/. I při,.ojedinělém napadení a v nízk.~ , .i,n

tenzitě signalizuje jejich zjištění prognosticky vážné n~"7 

bezpečí. J~-li to možné' z hlediska .velikosti . ptudku a ,tech

ni~kého vybavení rybníka-; přistupujeme v takový_ch , p{ ípadech 

k předčasnému vý.lovu plůdku. Profylaktické koupele ,u Kr , 

provádíme na základě doporučení ichtyopatologa a podle me;, 

todiky V11RH č. 15. Ojedinělý výsky,t . trichodinózy,, , scifi- . 

diÓzy není ' nebezpečný, avšak. masivním nap,adením můž.e zpu-. 

sobit citelné .z.tr.áty. Na plné vodě provádíme opatř~ní 
k zlepšení kvality vody /zvýšení . přítoku, aplikaci chloro-

·. . -1 . . . . . . . . 
vého vápna 15 kg.ha . v opakování 2 - .. }k.rát v. rozpětí jedno-. . . . . 1 
ho . týdne. Můžeme dávkovat manganistan,. draselný ,5 -10 kg~h.a-

. . - nej,Iépe_ do míst, ,kde se plůd~k zdržuje ~ebo __ použít směs 

zelE'.1'.é a modré ~kalice, .-která S!? umístí do . • va~u .z uhelonu 

/nebo obdobného materiálu/ a připevní na kůly .,v počtu . cca 

S - 10 ~a . 1 ha. Poměr modré a zelené ~kalice , ~á - být - ~řibliž-. . . . . ·.. . . . 1 . ' . . 
.ně 2· : o,_9 a celková dávka 1,5 -: 3,0 kg.ha- . _. páyky se po 

rozpuštění opakují po dobu3 dnů. Medikovaná krmi".a/Rup~n, 

Rupin-NeO, Taenifugin-carp, KP-,Ls furazolidonem a př:Íp. · . 

další/ : předkládáme vždy po předchozím vyšetření ryb a _pouze 

na základě doporučení veterinárního specia~isty. 

P~i vysokých hodnotách pH /11ebezpečné , nad ,- 9, 5/ pm,1ž.ije

" me některé z následujících opatření . /někdy i v )rnmbinaci/: 

.. , -.;'' '1 



- 13 -

- zvyšujeme hladinu vody na plný stav; - zastiňujeme ,ladi

nu organicko~ hmotou; - aplikujeme vhodná barviva; - zahá
jíme aeraci; - provedeme kultivaci dna na plné vodě; - ryb

ník ošetříme herbicidy. 

Všechna výše uvederiá -profylaktická a preventivní " ópatře
ní spojená s aplikací cizorodých látek do rybníka musí být 

v souladu se zařazením rybníka do příslušné kategorie podle 

rozhodnutí vodohospodářského orgánu. 

B. ·zpusoby v!fZ.ovu pZ.ůdku: 

Při vysokém přežití plůdku /někdy až 80 %/ nebo při 
jiných okolnostech je výhodné část K odlovit na plné vodě. 

j • '·r 
K tomu pouŽí~áme podložní sítě /velikost ' ok 4 X 4 mID nebo 

6 X 6 mm/ _{imístěné na krmišti 'nebo V blízkosti pfftoku, kam 

se plůdek stahuje. Tento odlov organizujeme za slunečných 

a teplejších dnů. Vylovený Kr překládáme ihned do transport
ních nádob nebo soustřeoujeme _do haltýřkd či sítí s protéka

jící vodou a přepravujeme až po nalovení plánovaného množství. 

Při vypouštění plddkových výtaž~íků musíme dbát na 
správné osazení sít /mříží/ u vypo~štěcího zařízení, pomalé 

tažení vody, dokonalé zasta_vení přítoků a v některých přípa
dech i na plašení vodního_ ptactva, které může na malé vodě 

ohrožovat plůdek. v případě, kdy máme zařízení k odlovu K . - - - - - - r 
pod přítokem, pustíme ve vhodný okamžik střik a zdravý a sil- · 

· ný plůdek vytahuje proti vodě. Většinou však lovíme K do · 

podložních síÚ u~ístěný-ch v lovišti. V případě správ~ého 
položení těchto sítí na rovném ~ně Íze vylovit obsádku _-

v prdběhu několika minuL Vzhledem k značnému počtu kusů K 
. - - r 

~ často .Vysoké• tep+,otě vody /nad 20 °c/ mus_Í 
0

být veškerá ' ma-
nipulace s plůdkem rychlá a 'šetrná a je nezbytné mít dosta:.. 

tek transportních nádob a dopravních prostředků. Profylaktic

ké koupele provádíme výjim~čně, jen při prognosticky význam-
ném 'nálezu. Osvědčují . se krátkodobé /1 : HJ 000/ -nebo_ ·dlou- -,. 

hodobé /1 100 000/ koupele v manganistanu draselném. Prv'ní 

p~ - _dobu 5 - 10 min.; druhá _ 60 - 90 minut. · 

,:: .. -. 
< ~ 

I, '• .~! 

i 
•J 

, ; 
.\ · 



- 14 -

Výjimečně používáme k výlovu K pllidkové vatky /oka . . r . . 
4 X 4 nebo 6 X Q mm/ a to vět_šinou na plné vodě. Výhodněj-
ší je výlov pllidku do odlovní bedny pod hrází, kte;rý po- · 

dobně jako použití podložní sítě patří k rychlým a šetrným 
metodám. Technickému vybavení pllidkových výtažníkli I. řádu 

mu_síme proto věnovat maximální pozornost při jejich budo

vání nebo rekonstrukcích. Nedostatky v projektové přípravě 
nebo při vlastní výstavbě ztěžují v mnohých případech. ne

jen výlovy rybníkli, ale často limitují i stupeň intenzity 
hospodaření. 

Pllidek z _dolovku /někdy z _celého výlovu/ propláchneme 

v kádích čistC:,ti kyslí~atou vodou a ihned nakládám_ě do 

transportních nádob. V jiných případech jej um~sfojemé 
· krátkodobě do haltýřli či sítí na pro.tékající vod~. Zde 

je také možné oddělit Kr od pulcli žab. 

9; Přepz>ava a vysazován{ piudku: 

P~ep'ravu pllidku ·provádíme v transportních plechovÝch 

konvích /50 l/; nádobách z PVC /konve i vaky nejčastěji o 

velikosti 50 1/ a v klasických transpo~tních bednách, kt~
ré plníme až z 4/5 vodou.· Při tepiotě vody i.a 0 c a b~z · 

0

kyslíkové atmosféry a provzdušóvání nasazuj~irie na o~je~ 
vody 100 1 kolem 500 - 1 ooo kusli K o celkové hmotnosti , . r 
3 - 6 kg při době přepravy do 1 hodiny. Při delším trans-

portu je 

aplikaci 

. ' . ' ' . . ' 

nezbytné dokonalé vybavení'k prov~dušování či 
' .. .· o . 

kyslíku z lahví a ochlazení vody pod 15 c; po-
, .~. . ~- ' . - ~ ~· 

tom lze obsádku K zvýšit' až dvojnásobně. r . 
Vysazování Kr v.ěnujeme značnou pozornost~· Na 'místě 

vysazování nejpr<-'.'.e pÍM~l:« v pře~ravních ~ádÓbách · p~ol~je-
me a po.tom . opatrně po přibÚžném vyrovnání tepl~ť vysÍl.zu..:. 

jem_e. ·silně unavený pllidek j~ nutné prolévať deÚ.í dobu, 

aby se zotavil. 



- 15 -

10. Závěr: . 

" Klasické i moderní způsoby odchovu K vyžadují sous.tře-
' .. r . 

děnou péči , o plůdkové výtažníky I. řádu a jej.ich techni~ké 
vybavení. v současné době, kdy jsou k · produkci rychleného 

plůdku využívány též rybníky víceúčelové, speciální komory 

i rybníky klasického typu, musí být pozornost zaměřena na 

hygi~nu prostředí rybničního dna, vody a zabezpečení dostat

ku přirozené potravy. Intenzívní . postupy a odchov plůdku . . . ' . 
ve zhuštěných obsádkách vyžadují dostatek kvalitních krmiv 
a denní ~éči chC:,vatele. Vývoj také ukázuje, · že ·. cesta doplně- · . ~ '.· ; .. 

· ní ·klasického rybničního fondu o víceúčelové nádržé včetně 

plůdkových výtažníků I. řádu je správná a vytváří předpokla

dy k zabezpečení větší jistoty v produkci plůdku. 
Postupy, doporučované v této metodice, vycházejí z vý

sledků ':'ýzktimu i zkušeností praxe; autor uvítá\přÍpomínky 
praktiků, k.teré poslouží spolu s novými výsled~y výzkumu, 

k doplnění metodiky. 
· ~ . . ( 

;,( .. 

/ 



IO .... 

' 
Obr. 1: _Schema : klasického obhospodařování plildkových výtažníků I. řádu 

. Hndjení oochéiv 
_ kultivace K letnění, kultivace, osetí /sklizeň/ 

~~7.-~--r~-~--1 ~r • I --~---~----.----r--~---1 
I. li. Ill. · IV,. V. VI. VIL VIII. IX. X. XI. XII. 

Obr. 2: Schema využití víceďčelových n·ádrží k odchovu K 
~~~----~~~~~~_.....-~~~~~~~~---<o-r 

Desinfekční 
vápnění .O:lchov 
Kultivace Ko-

Karorování ryb /osetí/hnojení r 

letnění, kultivace, 
osetí, sklizeň 

Napoo
štění . &norování ryb 

. , . , r-.,.~---1~. . 1 --.---~---1. 1 . . 1 

I. JI. Ill. ·IV. V. VI. VII. . VIII. IX. X. ·x1. XII. 



V edici Metodik vydal Výzkumný dstav rybářský a hydrobiolo
gický ve Vodňanech - Redaktor: R. Berka - Náklad: 700 vý
tiskd - Povolení k tisku: JčKNV, odb. kultury, č. 0330019586 
- Tisk: Jč. tiskárny, n.p., provoz Strakonice - Předáno 
do tisku: listopad 1986 

. l 



i Í 
i 

i 
I 
I 
I 
I 

Adresa autora: 

Ing. Josef Po k orný , CSc., Výzkumný ústav rybář

ský a hydrobiologický, 389 25 Vodňany 

Lektorova!: 

Ing. Pavel Hartman, Státní rybářství, o.p., Ceské Budějovic 


